ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании,
экологии и сельском хозяйстве

23.06.2020
РЕШЕНИЕ

г. Иркутск

О создании условий для привлече
ния и закрепления молодых специ
алистов в агропромышленном ком
плексе

В рамках плана работы комитета по законодательству о природопользо
вании, экологии и сельскому хозяйству Законодательного Собрания Иркут
ской области на 2020 год, заслушав и обсудив информацию министерства
сельского хозяйства Иркутской области о создании условий для привлечения
и закрепления молодых специалистов в агропромышленном комплексе, ру
ководствуясь статьей 13 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о создании условий для привлече
ния и закрепления молодых специалистов в агропромышленном комплексе.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области предусмотреть ме
ханизмы финансовой поддержки образовательных организаций Иркутской
области, реализующих проекты агробизнесобразования на территории Ир
кутской области и продолжить реализацию концепцию непрерывного агро
бизнесобразования на территории Иркутской области.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области дове
сти информацию министерства сельского хозяйства Иркутской области о со
здании условий для привлечения и закрепления молодых специалистов в аг
ропромышленном комплексе до сведения депутатов Законодательного Со
брания Иркутской области на ближайшем заседании Законодательного Со
брания Иркутской области без доклада.

Председатель комитета Р.Ф. Габов

*1

МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Горького, 31, Иркутск, 664011

Тел. (3952) 28-67-04. 28-67-10,28-67-11
факс (3952) 28-67-12

E-mail: mcxOI@govirk:.ru

Председателю Комитета
законодательству

по
о

природопользовании, экологии и
сельском хозяйстве
Законодательного Собрания
Иркутской области

на№ 07-94/20 от 26.05.2020 г.
Р.Ф. Габову

О представлении информации

Уважаемый Ро|ман Федорович!

Министерство сельского хозяйства Иркутской области направляет
информацию по вопросу «Создание условий для привлечения и закрепления
молодых специалистов в агропромышленном комплексе» для рассмотрения на
комитете по законодательству о природопользовании, экологии и сельском
хозяйстве Законодательного Собрания (Иркутской области.

I
£

Приложение: на 4 л. в 1 экз. \

Заместитель министра |
сельского хозяйства Иркутской области В.О. Козин

Иванова Анастасия Анатольевна
8 (3952) 28-67-45

Информация по вопросу: «Создание условий для привлечения и
iзакрепления молодых специалистов в агропромышленном комплексе»

В Иркутской области численность населения на 1 января 2020 года
составляет 2 391,2 тыс. человек, в том числе 22% сельское население (524,3 тыс.
человек), численность сельского населения относительно показателя на
1 января 2019 года увеличилась на 2,9% или на 14,6 тыс. человек.

По данным сельскохозяйственной переписи 2016 года в сельском
хозяйстве Иркутской области осуществляют деятельность 179
сельскохозяйственных организаций, более 1600 крестьянских (фермерских)
хозяйств осуществляющих свою хозяйственную деятельность, 290,4 тысяч
личных подсобных хозяйств населения. ?

По данным отчетов о финансово-экономическом состоянии за 2019 год в
агропромышленном комплексе занято 1[4 966 человек или 3% от сельского
населения.

В сельскохозяйственных организациях Иркутской области занято: 2790
рабочих, 1390 человек служащие, 1 228 работников торговли и общественного
питания, 1 044 человек занято в переработке продукции сельского хозяйства, 916
человек работают трактористами, в птицеводстве занято 863 человека.

Средняя начисленная заработная плата в сельском хозяйстве Иркутской
области по полному кругу предприятий, включая малые формы хозяйствования
34 020,4 рублей.

Наиболее высокий уровень заработной платы отмечается в
сельскохозяйственных организациях области и размер заработной платы с
каждым годом увеличивается. ;

Для оказания содействия в трудоустройстве молодых специалистов в
агропромышленном комплексе, на официальном сайте министерства сельского
хозяйства Иркутской области в разделе !«Кадровая политика» размещена база
вакансий должностей специалистов и рабочих профессий, с указанием уровня
заработной платы, обеспеченности жильем и контактной информацией
работодателя.

По состоянию на 01.01.2020 года; в базе данных трудоустройства в
организациях АПК имеется 201 вакансия, в том числе руководителей и
специалистов 89, рабочих профессий 109, из них 20 вакансий трактористов-
машинистов, 22 вакансии механизаторов. •

С 2020 года вступила в силу программа «Комплексное развитие сельских
территорий» (далее -  КРСТ) на период до;2025 года, направленная на улучшение
условий жизни и труда сельских жителей. У программы три основные задачи:
увеличить долю сельского населения, обеспечить оптимальное соотношение
среднемесячных ресурсов у сельского и городского домохозяйства а также
увеличение доли благоустроенных жилых помещений в селах и деревнях. Также
будут реализованы социальные мероприятия по предоставлению качественной и
своевременной медицинской помощи, услуг образования, доступного жилья и
развития инфраструктуры.

В рамках реализации мероприятия «Содействие занятости сельского
населения» в целях привлечения и закрепления молодых специалистов в
сельскохозяйственном производстве, содействия в кадровом обеспечении
организаций АПК с 2020 года будет продолжена реализация действовавших
ранее мероприятий, таких как единовременная выплата молодым специалистам
при трудоустройстве у сельскохозяйственного товаропроизводителя и оплата
услуг образовательных 'учреждений для повышения квалификации и
профессиональной переподготовки работников АПК.

Новыми, видами поддержки являются возмещение затрат по ученическим
договорам, а также возмещение затрат на оплату труда и проживание студентов,
привлеченных для прохождения производственной практики.

На финансирование данного мероприятия На 2020 год предусмотрено
39,8 млн рублей.

С 2020 года министерством будут компенсироваться
сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществившим единовременные
выплаты 300 тыс. руб. при трудоустройстве на работу молодого специалиста,
имеющего среднее профессиональное образование, и 400 тыс. руб. при
трудоустройстве молодого специалиста,! имеющего высшее образование при
условии, что молодой специалист будет осуществлять трудовую деятельность в
течение 3 лет, а по истечении данного срока будет произведена стимулирующая
выплата не зависимо от '..образования В размере 200 тыс. руб. в связи с
осуществлением трудовой деятельности в сфере сельского хозяйства с
последующей работой еще в течение 2 лет.

В 2020 году министерством запланировано предоставить единовременные
выплаты.1 молодым специалистам на сумму 6,3 млн руб.

На протяжении последних лет работодателям компенсировалось
предоставление молодым специалистам, выпускникам высших и средних
профессиональных образовательных организаций, получившим образование по
востребованным в сельском хозяйстве специальностям и профессиям
единовременная выплата на обустройство в размере 300 тыс. рублей. В 2019
году на эти цели было направлено ; 5,7 млн. рублей для компенсации
единовременной выплаты 19 молодым специалистам.

С 2020 года с целью содействия занятости и привлечению кадров на село, а
также увеличения числа высокопроизводительных рабочих мест во
внебюджетном секторе экономики и увеличения численности занятых в сегменте
малого и среднего предпринимательства,; предусмотрены новые мероприятия, а
именно:
- предоставление субсидий на возмещение части затрат по заключенным
сельскохозяйственными товаропроизводителями с работниками ученическим
договорам;
- предоставление субсидий на возмещение части затрат, связанных с оплатой
труда и проживанием студентов, ; привлеченных для прохождения
производственной практики. ;

Для компенсации затрат по данным видам поддержки предусмотрены
средства областного и федерального бюджетов. Для компенсации затрат по

ученическим договорам будет направлено 28,1 млн рублей, а для компенсации
затрат по проживанию и выплате стипендии — 4,8 млн рублей.

Для улучшения жилищных условий и обеспечение сельского населения
доступным и комфортным жильем : в рамках реализации программы
«Комплексное развитие ■ сельских территорий» предусмотрены новые
механизмы, а именно предоставление ипотечного кредита (займа) по льготной
ставке кредитования на строительство (приобретение) жилого помещения на
сельской территории, а также предоставление потребительских кредитов
(займов) гражданам, проживающим на сельских территориях (сельских
агломерациях), на повышение уровня благоустройства домовладений.

Предельная величина кредита при ставке до 3% годовых составляет 3 млн
рублей для всех регионов, кроме ДФО! и Ленинградской области -  в них
максимальная сумма составляет 5 млн рублей. Кредит выдаётся максимум на 25
лет на цели приобретения готового жилья или земельного участка с целью
строительства на нём индивидуального жилого дома.

Льготный потребительский кредит На улучшение уровня благоустройства
домовладений, а именно на ремонт дома, приобретение оборудование и его
монтаж для обеспечения электро- и водоснабжения, отопления, водоотведения
может быть выдан на сумму до 250 тыс. рублей по ставке не более 5 % годовых.

Индивидуальные предприниматели и организации, зарегистрированные на
сельских территориях, могут также получить льготный кредит на развитие
инженерной и транспортной инфраструктуры, строительство жилых зданий по
льготной ставке менее 1 % годовых и не более 5 % годовых. При этом
обязательным условием является создание новых постоянных рабочих мест на
сельской территории:
в количестве не менее 1 рабочего места - при сумме кредита до 5 млн. рублей;
в количестве не менее 2 рабочих мест - при сумме кредита от 5 млн. рублей до 10
млн. рублей; ’
в количестве не менее 5 рабочих мест - при сумме кредита от 10 млн. рублей до
20 млн. рублей;
в количестве не менее 10 рабочих мест - ф и  сумме кредита от 20 млн. рублей до
50 млн. рублей;
в количестве не менее 15 рабочих мест - при сумме кредита от 50 млн. рублей до
100 млн. рублей;
в количестве не менее 20 рабочих мест - при сумме кредита от 100 млн. рублей
до 200 млн. рублей;
в количестве не менее 30 рабочих мест - при сумме кредита от 200 млн. рублей
включительно; !

Льготный кредит можно получить на строительство, реконструкцию,
модернизацию, капитальный ремонт объектов инженерной инфраструктуры,
автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального
или местного значения с твердым покрытием, строительство жилых помещений
(создание объектов индивидуального жилищного строительства) на сельских
территориях. !

На территории Иркутской области по состоянию на текущую дату
АО «Россельхозбанк» выдал 87 льготных !ипотечиых кредита на сумму 198 млн
рублей, в среднем сумма кредита составила 2,3 млн рублей:

Заместитель министра
сельского хозяйства Иркутской области ; В.О. Козин